CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 110/2014

DISPENSA POR LIMITE Nº 17/2014
PROCESSO Nº 80/2014

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, Estado do

Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 95.589.289/0001-32, com sede na Avenida
Iguaçu, nº 750, Centro, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito o Sr. JAIR
STANGE, brasileiro, casado, inscrito no RG nº 5.882.605-7 SESP-PR, CPF/MF nº 945.222.439-87, residente e
domiciliado em Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, e do outro lado, a empresa, LIVRARIA E EDITORA
SR LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.479.603/0001-22, com sede no

Município de PATO BRANCO, Estado do Paraná, na RUA DR. MURICY, Nº 46, BAIRRO JARDIM PRIMAVERA,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo seu sócio majoritário e administrador, Sr.

SELVINO RIBEIRO DA SILVA, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 374.557.020-00, RG nº 6.819.517-9, têm certo e
ajustado o fornecimento do objeto, adiante especificado, que foi objeto de procedimento licitatório na modalidade de
Dispensa por Limite nº 17/2014, que se regerá pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, pelo Processo Licitatório em
epígrafe e seus anexos e demais legislação aplicável e mediante as seguintes condições, homologado em 21 de julho
de 2014.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem como objeto Aquisição de Livros Didáticos para as Escolas Municipais da Rede
Pública de Ensino do Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR, conforme quantidades e especificações técnicas
mínimas relacionadas abaixo e constantes da proposta da contratada que passa a fazer parte integrante deste contrato:
Lote Item Qtd Descrição Marca Unit. Total

1 1 1 A ARANHA, A DOR DE CABEÇA - CTB FTD 39,50 39,50

1 2 2 A BORBOLETA E A MINHOCA - CTB FTD 24,90 49,80

1 3 3 A CASA SONOLENTA - CTB FTD 32,50 97,50

1 4 3 A CORUJA CURIOSA - CTB FTD 16,90 50,70

1 5 2 A FADA QUE TINHA IDEIAS - CTB ÁTICA 39,50 79,00

1 6 1 A GALINHA RUIVA - CTB FTD 10,90 10,90

1 7 2 A GIRAFA SEM SONO - CTB ÁTICA 16,90 33,80

1 8 2 A INVENÇÃO DE CELESTE - CTB ED. BRASIL 23,50 47,00

1 9 1 A PIOR HORA DO DIA - CTB ÁTICA 37,90 37,90

1 10 1 A TARTARUGA INFELIZ - CTB ÁTICA 25,90 25,90

1 11 1 ABC DO TRAVA LINGUAS - CTB FTD 26,90 26,90

1 12 1 ADULTO DIZ CADA COISA - CTB SCIPIONE 22,90 22,90

1 13 1 AMIGOS DE VERDADE - CTB ÁTICA 23,50 23,50

1 14 1 AMIGOS DO ZOO - A ELEGÂNCIA DA MAMÃE GIRAFA TODOLIVRO 9,90 9,90

1 15 1 AMIGOS DO ZOO - A HISTÓRIA DO MACAQUINHO CHIMPA TODOLIVRO 9,90 9,90

1 16 1 AMIGOS DO ZOO - O CORAÇÃO DO REI LEÃO TODOLIVRO 9,90 9,90

1 17 2 AMIGUINHOS RECHUNCHUDOS - A ARCA DE NOÉ TODOLIVRO 9,90 19,80

1 18 2 AMIGUINHOS RECHUNCHUDOS - CÃOZINHO TODOLIVRO 9,90 19,80

1 19 2 AMIGUINHOS RECHUNCHUDOS - CARRINHO TODOLIVRO 9,90 19,80

1 20 2 AMIGUINHOS RECHUNCHUDOS - JOANINHA TODOLIVRO 9,90 19,80

1 21 2 AMIGUINHOS RECHUNCHUDOS - JONAS E A BALEIA TODOLIVRO 9,90 19,80

1 22 2 AMIGUINHOS RECHUNCHUDOS - JOSÉ TODOLIVRO 9,90 19,80

1 23 2 AMIGUINHOS RECHUNCHUDOS - PEIXINHO TODOLIVRO 9,90 19,80

1 24 2 AMIGUINHOS RECHUNCHUDOS - PORQUINHO TODOLIVRO 9,90 19,80

1 25 2 AMIGUINHOS RECHUNCHUDOS - SAPINHO TODOLIVRO 9,90 19,80

1 26 2 AMIGUINHOS RECHUNCHUDOS - TIGRE TODOLIVRO 9,90 19,80

1 27 1 ANIMAIS ANIMADOS - NA FAZENDA V. LETRAS 18,00 18,00

1 28 1 ANIMAIS ANIMADOS - NO FUNDO DO MAR V. LETRAS 18,00 18,00

1 29 1 ANTON SABE FAZER MÁGICA - CTB MARTINSFONTE 33,50 33,50

1 30 2 APELIDO NÃO TEM COLA - CTB ED. BRASIL 27,50 55,00

1 31 3 AS MELHORES PIADAS E CHARADAS CIRANDA 7,50 22,50

1 32 3 BAÚ DO PROFESSOR  ED. NIEMAR 182,90 548,70

1 33 3 BOLO FOFO SCIPIONE 13,90 41,70

1 34 2 BRUXA ONILDA VAI A FESTA - CTB SCIPIONE 29,50 59,00

1 35 1 BRUXINHA - CTB FTD 32,50 32,50

1 36 1 CACOETE - CTB FTD 30,90 30,90

1 37 1 CADERNO DE SEGREDOS - CTB ÁTICA 36,00 36,00

1 38 5 CARTONADOS CLÁSSICOS - A BELA E A FERA TODOLIVRO 9,90 49,50

1 39 5 CARTONADOS CLÁSSICOS - ALICE NO PAÍS DAS
MARAVILHAS

TODOLIVRO 9,90 49,50

1 40 5 CARTONADOS CLÁSSICOS - JOÃO E MARIA TODOLIVRO 9,90 49,50

 2

1 41 2 CHAPEUZINHO AMARELO - CTB JOSÉ OLYMPIO 25,00 50,00

1 42 2 CHAPEUZINHOS COLORIDOS ALFAGUARA 40,90 81,80

1 43 3 CLÁSSICOS UNIVERSAL - DOM QUIXOTE BRASILEITURA 12,00 36,00

1 44 3 CLÁSSICOS UNIVERSAL - DRACULA BRASILEITURA 12,00 36,00

1 45 3 CLÁSSICOS UNIVERSAL - ENEIDA BRASILEITURA 12,00 36,00

1 46 3 CLÁSSICOS UNIVERSAL - O JARDIM SECRETO BRASILEITURA 12,00 36,00

1 47 3 CLÁSSICOS UNIVERSAL - O MERCADOR DE VENEZA BRASILEITURA 12,00 36,00

1 48 3 CLÁSSICOS UNIVERSAL - MOBY DICK BRASILEITURA 12,00 36,00

1 49 3 CLÁSSICOS UNIVERSAL - ODISSÉIA BRASILEITURA 12,00 36,00

1 50 3 CLÁSSICOS UNIVERSAL - POLLYANNA BRASILEITURA 12,00 36,00

1 51 3 CLÁSSICOS UNIVERSAL - SONHO DE UMA NOITE DE VERÃO BRASILEITURA 12,00 36,00

1 52 2 CÓDIGO SECRETO - ATLÂNDIDA CIRANDA 22,00 44,00

1 53 2 CÓDIGO SECRETO - OURO INCAS CIRANDA 22,00 44,00

1 54 2 CÓDIGO SECRETO - TITANIC CIRANDA 22,00 44,00

1 55 6 COLEÇÃO CIRANDA CULTURAL - EU AMO A VOVÓ CIRANDA 7,50 45,00

1 56 6 COLEÇÃO CIRANDA CULTURAL - EU AMO O VOVÔ CIRANDA 7,50 45,00

1 57 6 COLEÇÃO CIRANDA CULTURAL - AMO VOCÊ UM TANTO
ASSIM

CIRANDA 7,50 45,00

1 58 6 COLEÇÃO CIRANDA CULTURAL - UM AMOR DE CÃOZINHO CIRANDA 7,50 45,00

1 59 6 COLEÇÃO CIRANDA CULTURAL - BAILE MÁGICO DAS FADAS CIRANDA 7,50 45,00

1 60 6 COLEÇÃO CIRANDA CULTURAL - BOA NOITE URSINHO CIRANDA 7,50 45,00

1 61 6 COLEÇÃO CIRANDA CULTURAL - EU AMO VOCÊ, MAMÃE CIRANDA 7,50 45,00

1 62 2 COLEÇÃO OLHINHOS ESPERTOS - DIAS DO CÃOZINHO TODOLIVRO 9,90 19,80

1 63 2 COLEÇÃO OLHINHOS ESPERTOS - AS PEGADAS DO TIGRE TODOLIVRO 9,90 19,80

1 64 2 COLEÇÃO OLHINHOS ESPERTOS - QUEM MUGE TODOLIVRO 9,90 19,80

1 65 2 COLEÇÃO OLHINHOS ESPERTOS - OS SONS DA FLORESTA TODOLIVRO 9,90 19,80

1 66 1 COMO É DURO SER DIFERENTE - CTB QUINTETO 37,90 37,90

1 67 1 CORDEL ADOLESCENTE Ó XENTE - CTB FTD 34,90 34,90

1 68 1 CRIANÇA POETA - CTB ED. BRASIL 27,50 27,50

1 69 1 DO OUTRO LADO DA RUA - CTB ED. POSITIVO 29,90 29,90

1 70 1 DONA FOFOCA - CTB ED. BRASIL 27,50 27,50

1 71 5 ELLIE - A ALUNA NOVA CIRANDA 19,90 99,50

1 72 5 ELLIE - UMA VIAGEM FORA DE SÉRIE CIRANDA 19,90 99,50

1 73 2 ERA UMA VEZ UMA BOTA - CTB ED. BIRUTA 29,00 58,00

1 74 1 ESTAÇÃO DO ANO BRASILEITURA 19,90 19,90

1 75 2 FANTASMA EXISTE - CTB SALAMANDRA 35,00 70,00

1 76 2 FLICTS - CTB ÁTICA 39,00 78,00

1 77 1 GUIA DE AVENTURAS - PIRATAS CIRANDA 49,90 49,90

1 78 2 GUIA DE AVENTURAS - MÁQUINAS CIRANDA 49,90 99,80

1 79 1 HISTÓRIAS PARA CRIANÇAS 5 E 6 ANOS CIRANDA 15,00 15,00

1 80 6 INSETOS OCUPADOS - CHISPITA ESTÁ NO ESCURO TODOLIVRO 27,00 162,00

1 81 6 INSETOS OCUPADOS - ENCRENCA COM A CAIXA DE
FERRAMENTAS

TODOLIVRO 27,00 162,00

1 82 6 INSETOS OCUPADOS - LAR, DOCE LAR TODOLIVRO 27,00 162,00

1 83 6 INSETOS OCUPADOS - QUANDO EU FOR GRANDE TODOLIVRO 27,00 162,00

1 84 3 JÚLIO VERNER - CINCO SEMANAS EM UM BALÃO BRASILEITURA 12,00 36,00

1 85 3 JÚLIO VERNER - VIAGEM AO CENTRO DA TERRA BRASILEITURA 12,00 36,00

1 86 3 JÚLIO VERNER - VINTE MIL LÉGUAS SUBMARINAS BRASILEITURA 12,00 36,00

1 87 3 JÚLIO VERNER - A VOLTA AO MUNDO EM 80 DIAS BRASILEITURA 12,00 36,00

1 88 9 LIVRO CINTILANTE - A MACAQUINHA VAI PESCAR V. LETRAS 10,00 90,00

1 89 9 LIVRO CINTILANTE - A PATINHA CORAJOSA V. LETRAS 10,00 90,00

1 90 9 LIVRO CINTILANTE - A SAPINHA ESPERTA V. LETRAS 10,00 90,00

1 91 9 LIVRO CINTILANTE - AS INCRÍVEIS FORMIGUINHAS V. LETRAS 10,00 90,00

1 92 9 LIVRO CINTILANTE - BORBOLETAS NO JARDIM V. LETRAS 10,00 90,00

1 93 9 LIVRO CINTILANTE - HIPOPÓTAMO QUER BRINCAR V. LETRAS 10,00 90,00

1 94 2 MARIA SAPEBA - CTB ÁTICA 27,50 55,00

1 95 9 MEXE E REMEXE - ELEFANTE TODOLIVRO 9,00 81,00

1 96 9 MEXE E REMEXE - LEÃO TODOLIVRO 9,00 81,00

1 97 9 MEXE E REMEXE - MACACO TODOLIVRO 9,00 81,00

1 98 9 MEXE E REMEXE - PATINHO TODOLIVRO 9,00 81,00

1 99 9 MEXE E REMEXE - TIGRE TODOLIVRO 9,00 81,00

1 100 1 MINHA FAMILIA É COLORIDA - CTB SM 32,00 32,00

1 101 1 MINHA MÃE CANGURU FTD 26,90 26,90

1 102 2 O ARTISTA - CTB ÁTICA 13,90 27,80

1 103 3 O DONO DA BOLA - CTB ÁTICA 22,50 67,50

1 104 2 O FANTASMA NO CAMPO DE FUTEBOL - CTB ÁTICA 27,50 55,00

 3

1 105 2 O GATINHO PERDIDO - CTB FTD 27,50 55,00

1 106 2 O GATO DE BOTAS CIRANDA 39,90 79,80

1 107 1 O GUARDIÃO - CTB ARQUEIRO 29,90 29,90

1 108 2 O HOMEM QUE AMAVA CAIXAS - CTB BRINQUE-BOOK 34,90 69,80

1 109 2 O MÁGICO DE ÓZ CIRANDA 39,90 79,80

1 110 1 O MENINO MALUQUINHO MELHORAMENTOS 39,00 39,00

1 111 5 O MUNDO INACREDITÁVEL DE NORM CIRANDA 19,90 99,50

1 112 5 O MUNDO INJUSTO DE NORM CIRANDA 19,90 99,50

1 113 5 O MUNDO IRRITANTE DE NORM CIRANDA 19,90 99,50

1 114 5 O MUNDO MUTANTE DE NORM CIRANDA 19,90 99,50

1 115 3 O RATO DE CHAPÉU - CTB SCIPIONE 25,90 77,70

1 116 1 O SAPO ENCONTRA UM AMIGO - CTB SCIPIONE 29,90 29,90

1 117 1 O VELHO DA PRAÇA - CTB ATUAL 36,00 36,00

1 118 3 PARA CHORAR DE RIR CIRANDA 7,50 22,50

1 119 5 PEQUENOS CONTOS - A RAINHA DA NEVE CIRANDA 8,00 40,00

1 120 5 PEQUENOS CONTOS - JOÃO E O PÉ DE FEIJÃO TODOLIVRO 8,00 40,00

1 121 5 PEQUENOS CONTOS - O GATO DE BOTAS TODOLIVRO 8,00 40,00

1 122 5 PEQUENOS CONTOS - O LIVRO DA SELVA TODOLIVRO 8,00 40,00

1 123 5 PEQUENOS CONTOS - O MÁGICO DE ÓZ TODOLIVRO 8,00 40,00

1 124 5 PEQUENOS CONTOS - RUDOLF, A RENA DO NARIZ
VERMELHO

TODOLIVRO 8,00 40,00

1 125 1 PLUMINHA PROCURA AMIGOS - CTB ED. BRASIL 27,50 27,50

1 126 1 POEMINHAS SENSACIONAIS - CTB ED. POSITIVO 29,90 29,90

1 127 2 PRINCESAS MAGICAS COM INCRIVEIS POP UPS 3D CIRANDA 49,90 99,80

1 128 1 QUE BICHO ESTÁ NO VERSO - CTB ÁTICA 29,90 29,90

1 129 1 SAUDADES DO RIO MAR - CTB FTD 34,90 34,90

1 130 2 TEM BICHO NO CIRCO - CTB MELHORAMENTOS 28,00 56,00

1 131 1 TETÉ É ANJO AMIGO - CTB FTD 24,90 24,90

1 132 8 TOQUE E SINTA - NO MEU JARDIM V. LETRAS 10,00 80,00

1 133 4 TOQUE E SINTA - O PÔNEI NICO V. LETRAS 15,00 60,00

1 134 9 TRÊS AMIGOS - MISTÉRIO DA CASA ASSOMBRADA CIRANDA 8,00 72,00

1 135 9 TRÊS AMIGOS - MISTÉRIO DA DISCOTÉCA ARRUINADA CIRANDA 8,00 72,00

1 136 9 TRÊS AMIGOS - MISTÉRIO DO COLAR MUTICOLORIDO CIRANDA 8,00 72,00

1 137 9 TRÊS AMIGOS - MISTÉRIO DO MAPA PERDIDO CIRANDA 8,00 72,00

1 138 9 TRÊS AMIGOS - MISTÉRIO DO NADADOR SECRETO CIRANDA 8,00 72,00

1 139 9 TRÊS AMIGOS - MISTÉRIO DO PÔNEI RELUTANTE CIRANDA 8,00 72,00

1 140 2 TUDO BEM SER DIFERENTE PANDA BOOKS 31,90 63,80

1 141 3 UM AMOR DE FAMILIA - CTB FTD 28,00 84,00

1 142 1 UM DIA SEM COR - CTB SCIPIONE 27,90 27,90

1 143 1 UMA MUMIA NO VOLANTE - CTB ÁTICA 27,50 27,50

1 144 8 VIRE E COMBINE - NÚMEROS TODOLIVRO 8,00 64,00

1 145 8 WINNIE VOLTA A VOAR CIRANDA 8,00 64,00

1 146 3 CLÁSSICOS UNIVERSAL - FRANKENSTEIN BRASILEITURA 12,00 36,00

TOTAL GERAL R$ 7.947,30

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL

Ficam integrados a este Contrato, independente de transcrição, todos os documentos referentes ao
procedimento licitatório na modalidade de Dispensa por Limite nº 17/2014.

CLÁUSULA TERCEIRA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

Constituem obrigações do CONTRATANTE:
a) efetuar o pagamento ajustado, observadas as condições descritas no presente instrumento contratual;
b) receber os produtos nos prazos e condições estabelecidos no presente contrato, assegurando-se das

perfeitas condições dos materiais e serviços empregados, responsabilizando a CONTRATADA por qualquer dano
causado resultante da má qualidade dos mesmos.

c) promover, através de seu representante, o acompanhamento e a fiscalização do contrato, anotando em
registro próprio as falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu
critério, exijam medidas corretivas;

d) prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo representante da
CONTRATADA, facilitando o acesso e esclarecimento de quaisquer dúvidas relacionadas à execução do contrato; e

e) Decidir sobre eventuais dificuldades na realização do objeto da contratação.

CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

 Constituem obrigações da CONTRATADA:
a) entregar as mercadorias todas novas.

 4

b) manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

c) manter preposto para representá-la na execução do contrato;
d) reparar, ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem

vícios ou defeitos;
e) ressarcir os danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na

execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela
CONTRATANTE;

f) pagar todas as obrigações fiscais, previdenciárias, comerciais e trabalhistas decorrentes das atividades
envolvidas no objeto da presente contratação;

g) responder, exclusivamente, por todos os encargos sociais e trabalhistas, tributos, taxas, contribuições,
seguros e indenizações decorrentes da realização do objeto licitado;

h) responsabilizar-se pelo pagamento de multas e emolumentos cuja incidência se relacione com o objeto
licitado;

CLÁUSULA QUINTA - VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto do presente contrato, o valor de R$
7.947,30 (sete mil novecentos e quarenta e sete reais e trinta centavos), sendo seu pagamento efetuado na forma de

créditos em conta corrente do contratado, no prazo máximo de 30 dias úteis, contados da certificação da nota fiscal
eletrônica pelos gestores do contrato, que deverá ser emitida após recebimento definitivo do(s) objeto(s).

CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO E FORMA DE ENTREGA

 O prazo de entrega do objeto será imediatamente após a emissão da ordem de fornecimento pelo Município.
 Deverão ser entregues na totalidade os produtos solicitados na autorização, sem fracionamentos, sem defeitos

ou falhas, embalados de acordo, sujeitos a devolução.
A Contratada obriga-se a entregar os bens/produtos, sem custos para o Contratante, em até 48 (horas), após o

solicitado.

CLÁUSULA SÉTIMA – PRAZO DE VIGÊNCIA

 O presente contrato terá vigência até 25 de setembro de 2014.

CLÁUSULA OITAVA – RESCISÃO CONTRATUAL

 O presente contrato poderá ser rescindido amigavelmente pelas partes, na forma do art. 79, II da Lei nº
8.666/93, ou unilateralmente pelo Contratante, cujo direito a Contratada expressamente reconhece, na verificação de
qualquer das hipóteses previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – PENALIDADES

 Na hipótese de inadimplência contratual pela Contratada, ficará sujeita à imposição das penalidades previstas
no art. 87 da Lei nº 8.666/93, que, no caso de multa, será equivalente a até 20% (vinte por cento) do valor do contrato,
conforme a gravidade da infração.

CLÁUSULA DÉCIMA – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

 As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta recursos das seguintes dotações
orçamentárias:

UNIDADE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE CATEGORIA

0601 1771 0601 12 361 12 2 13 103 339030460000

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA – FORO COMPETENTE

 Fica eleito o Foro da Comarca de Salto do Lontra, Estado do Paraná, como competente para dirimir questões
decorrentes deste ajuste, renunciando as partes a outro qualquer por mais privilegiado que seja.
 E, assim, por estarem justos e contratados, obrigando-se ao fiel e integral cumprimento do presente contrato,
firmam-no em duas (2) vias de igual teor e forma, perante as testemunhas adiante assinadas.

Nova Esperança do Sudoeste, 28 de julho de 2014.

 5

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
CONTRATANTE

JAIR STANGE
Prefeito Municipal

LIVRARIA E EDITORA SR LTDA - ME
CONTRATADO

SELVINO RIBEIRO DA SILVA
Sócio/Administrador

TESTEMUNHAS:

Nome:                                                   Nome:
RG nº:                                       RG nº:
Ass:___________________________           Ass:___________________________